101學年度大學校院協助高中高職推動優質精進計畫
工作小組第一次工作會議會議記錄
會議日期：101年7月11日（星期三）上午10時～12時
會議地點：嘉南藥理科技大學行政大樓（A棟）二樓第一會議室
主    席：嘉南藥理科技大學            廖教務長志祥
　　　　　臺南市亞洲高級餐旅職業學校  書校  長國範
出席人員：如簽到單
列席人員：無
壹、主席報告
一、主席致詞
貳、報告事項
一、教育部為推動十二年國民基本教育，自101學年度起實施「大學校院協助高中高職優
質精進計畫」 ，結合大學校院之師資、課程和設備等資源，促進高中職學校優質精進

發展。此計畫為反向之技專校院策略聯盟計畫，故主辦學校為高中職，合作學校為技

職校院，即主辦學校經校務診斷後，針對需要協助之師資、課程與設備等項目，由合

作學校提供支援，以有效落實技職體系之垂直互動合作、資源共享與無縫銜接。
二、計畫期程：101學年度為推廣試辦期。7/11工作會議與簽訂合作意願書( 7/17提報
計畫書(7/20書審(7/25公告結果與修正意見(8/7提報修正後計畫書( 8/10複審

(8月中下旬核定公告(成立正式專案小組與考管機制(簽訂合作同意書。
三、根據 99年教育部第六期程高職校務評鑑，亞洲餐旅平均評鑑等第為二等，其中餐飲
科與觀光科之專業類科評鑑為一等，課程教學則為三等。前者，評鑑針對餐飲科建議

應增加更多產學交流，觀光科則建議宜增加語文課程時數，安排更多情境教學或產業

交流、校外參訪等實務面（高職觀光科定位較模糊，專業植基於餐飲服務，有關旅行

社產業認知僅止於教科書理論） 。後者，主要缺失來自於數位化程度不佳，建議強化

網路教學平台、數位教材與評量題庫之建置（亞餐以實作技藝教學為主，對數位教學

建置與軟體應用較不熟稔）。
叁、提案討論
【提案一】
案由：101-1「提升e化數位教學能力」子計畫之工作內涵可行性與建議，請討論。
說明：工作內涵之規劃協助、軟硬體建議或師資、設備支援等。如軟體應用實作研習之系列
課程規劃與時數配當…等。
決議：101-1-3 之數位測驗平台可整併至 101-1-2。師資、課程均無問題，但各科教材要全
上，涉及平台管理者工作量與頻寬，依經驗適合逐步建置與種子教師培訓，另e化頻
寬需增加，e 化講桌、e 化教室均可開始逐步建置，亞餐此時可列為導入期。

【提案二】
案由：101-2「餐旅專技實務特色主題教學」子計畫之工作內涵可行性與建議，請討論。
說明：工作內涵之規劃協助、課程主題教學方向與形式（講座、協同教學、情境移轉、產業
參訪）之建議或師資、設備支援等。
決議：教學經驗分享：餐旅系畢業門檻有要求必須聽過幾場以上演講；另觀光系導覽係以實
地訓練膽識方式上課，老師講完，換學生講給大家聽（含遊客） 。 101-2-1西餐師資

與選手培訓示範指導，後者可行，前者仍嫌不足。101-2-2 觀光遊程規劃或旅行社、

旅館實務或Abacus航空定位系統教學考照等均可行，但業師較適宜以短期講座形式

為之。 101-2-3於社團時間或正式課堂協同教學，可請應外系兼任外師支援餐旅英日

語教學。除會話教學外，英檢證照也是高職升學至技職校院後畢業門檻重點之一。
【提案三】
案由：101-3「餐旅教育職涯探索」子計畫之工作內涵可行性與建議，請討論。
說明：配合本校執行教育部高職優質化計畫中「餐旅群核心能力指標與課程地圖」的子計畫
推動與成果產出，以及為增進更廣的專業對話而成立之兩校餐旅群教師教學專業社群

，將成果導入，進一步共同彙編「餐旅群教育職業生涯試探教材」 。
決議：此次計畫暫不執行，待優質化相關子計畫完成後，有相對成果後始導入。
【提案四】
案由：圖書館館際合作之可行性，請討論。
說明：圖館資源分享，如以館際合作或以行動圖書館巡迴借還書服務等。
決議：嘉藥圖書館現行館際合作多運用於平行技專校院，若依現行制度發予亞餐圖館一組帳
密查詢或幾張借書證形式，當為可行。
肆、臨時動議
計畫期程相當趕，亞餐具體計畫初稿當於7/13（星期五）完成，再送嘉藥討論定案
，預計7/16（星期一）即要付印，7/17（星期二）郵戳為憑寄出。
伍、散會